
Oggetto:   Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs
36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria,  relativo al servizio di di manutenzione e spurgo degli
impianti  fognari,  ubicati  presso  le  strutture  dell’ASST  della  Brianza  per  il  periodo  dal
01.04.2025 al 31.03.2026

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Claudio Ballabio 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs
36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria,  relativo al servizio di di manutenzione e spurgo degli
impianti  fognari,  ubicati  presso  le  strutture  dell’ASST  della  Brianza  per  il  periodo  dal
01.04.2025 al 31.03.2026

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
487 del 14 Maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
- gli impianti fognari, ubicati nelle strutture afferenti alla ASST della Brianza, necessitano di

controlli periodici al fine di assicurarne il buon funzionamento;
- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai fini della individuazione di un nuovo operatore

economico a cui affidare il  servizio di manutenzione e spurgo degli  impianti  fognari  ha
indetto, mediante piattaforma SinTel, una procedura di gara per l’affidamento  del servizio
di  manutenzione  e  spurgo  degli  impianti  fognari  ubicati  presso  le  strutture  dell’ ASST
Brianza per la tipologia di manutenzione di cui sopra.

PRESO ATTO di quanto sopra, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  ha predisposto gli atti di
gara  per  la  pubblicazione  della  procedura  negoziata  telematica  su  piattaforma  SinTel  per
l’affidamento  del  “servizio  di  manutenzione  e  spurgo  degli  impianti  fognari  ubicati  presso  le
strutture dell'ASST della  Brianza per  il  periodo dal  01/04/2025 al  31/03/2026” per  un importo
complessivo posto a base di gara di € 55.200,00 oltre IVA 22% di cui:

- € 53.544,00 oltre IVA 22%, a base d’asta, per il servizio di manutenzione e spurgo, soggetta
a ribasso;

- € 1.656,00 oltre IVA 22% quali oneri di sicurezza compresa la gestione delle interferenze,
non soggetti a ribasso;

RICHIAMATO  quanto  previsto  dall’art.  76,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.;  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO  che  la  S.C.  Gestione  Tecnico-Patrimoniale,  ai  fini  dell’individuazione  degli
operatori economici a cui affidare il servizio in oggetto, ha attivato attraverso la piattaforma SinTel
della Regione Lombardia, una procedura di gara con identificativo n. 199084451 del 26/03/2025,
mediante  la  quale  sono  state  invitate  le  seguenti  società  a  presentare  offerta  economica:

- Nova Spurghi sas di Maiolo Antonio & C. di Cesano Maderno (MB);
- Magni e Motta di Tagliabue Dario & C. s.n.c. di Seregno (MB);
- Stucchi servizi ecologici S.r.l. di Vimercate (MB);

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  12:00  del  giorno  2  aprile  2025  sono
pervenute le seguenti offerte:

- Nova Spurghi sas di Maiolo Antonio & C.di Cesano Maderno (MB);
- Magni e Motta di Tagliabue Dario & C. s.n.c. di Seregno (MB);
- Stucchi servizi ecologici S.r.l. di Vimercate (MB);

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed esaminate le offerte economiche pervenute, si
rileva quanto segue:

- Nova Spurghi s.a.s. di Maiolo Antonio & C. di Cesano Maderno (MB);
- ribasso del 40,75000 % sull’importo posto a base di gara;
- importo totale € 33.380,82 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 1.656,00 oltre IVA
22%;

- Magni e Motta di Tagliabue Dario & C. s.n.c. di Seregno (MB);
- ribasso del 39,0000 % sull’importo posto a base di gara
- importo totale € 34.317,84 comprensivo di oneri per la sicurezza pari € 1.656,00 oltre IVA 22%;

- Stucchi servizi ecologici S.r.l. di Vimercate (MB);
- ribasso del 13,83000 % sull’importo posto a base di gara
- importo totale € 47.794,86 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 1.656,00 oltre IVA
22%;

RITENUTO che dalle risultanze sopra descritte risulta che la migliore offerta economica è quella
formulata dalla società Nova Spurghi s.a.s. di  Maiolo Antonio & C, il  cui importo contrattuale
annuo è pari ad € 33.380,82 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 1.656,00 oltre IVA 22%
per un totale complessivo di € 40.724,60;

RILEVATA la  necessità  di  prevedere  per  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  si
renderanno necessari per la durata contrattuale, non previsti nel canone di manutenzione, un fondo
pari al quinto d’obbligo (20%) dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 6.676,16 oltre IVA
22% per un totale complessivo di € 8.144,91;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per  un totale  complessivo  pari  ad € 48.869,51 IVA 22% e oneri  per  la  sicurezza
inclusi, come di seguito indicato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025 2026
SAN TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E

PERTINENZE 21.380,83 € 7.126,39 € (CONTRATTO)

SAN TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 4.275,66 € 1.425,77 € (FONDO)

TER TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 9.163,04 € 3.054,34 € (CONTRATTO)

TER TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 1.832,61 € 610,87 € (FONDO)

TOTALE 36.652,14 € 12.217,37 €

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto 
"Assegnazione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e 
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento 
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni 
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti 
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine 

alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta 
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno 
2025;

• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di 
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione ed
Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022"

VISTA l’attestazione di regolarità economica-contabile;

ACQUISITI i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della procedura di gara attivata dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
attraverso la piattaforma SinTel della Regione Lombardia con identificativo n. 199084451
del 26/03/2025; 

2. di aggiudicare la procedura di gara alla società Nova Spurghi s.a.s. di Maiolo Antonio & C.
per un importo di € 33.380,82 comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 1.656,00 oltre
IVA 22%,   per  un  totale  complessivo  di  €  40.724,60  IVA compresa,  per  il  periodo
01/04/2025 al 31/03/2026; 

3. di prevedere per gli interventi di manutenzione straordinaria che si renderanno necessari per
la durata contrattuale,  non previsti  nel canone di manutenzione,  un fondo pari  al  quinto
d’obbligo (20%) dell’importo del contratto, corrispondente ad € 6.676,16 oltre IVA 22% per
un totale complessivo di € 8.144,91 IVA compresa;  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un
totale complessivo pari ad €  48.869,51  oneri per la sicurezza ed IVA 22% compresi, del
Bilancio Sanitario e Territoriale di competenza come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025 2026
SAN TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E

PERTINENZE 21.380,83 € 7.126,39 € (CONTRATTO)

SAN TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 4.275,66 € 1.425,77 € (FONDO)

TER TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 9.163,04 € 3.054,34 € (CONTRATTO)

TER TEC 31.10.100001 MANUT.  IMMOBILI  E
PERTINENZE 1.832,61 € 610,87 € (FONDO)

TOTALE 36.652,14 € 12.217,37 €

5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-07T17:31:41+0200
	SANDRO PIADENA 97cd52d10cfbb54d5c72033c6b495ff9c3de9b4a


		2025-07-07T17:32:10+0200
	protocollo




